20. Dominus mémor fuit nostri, et benedixit Dominus recordatus nostri, benedicet, benedicet domui Israel, benedicet domui Aaron.
- Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron.
21. Benedixit omnibus qui timent Dominum, parvis et magnis.
22. Adjiciat Dominus super vos, super vos, et super filios vestros,
23. Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram.
24. Cœlum cœli Domino : terram autem dedit filiis hominum.
25. Non mortui laudabunt te, Domine : neque omnes qui descendunt in infernum.
26. Sed nos qui vivimus benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.

Dominus recordatus nostri, benedicet, benedicet domui Israel, benedicet domui Aaron.

Benedicet timentibus Dominum : parvis et magnis.

Addat Dominus super vos : super vos et super filios vestros,

Benedicti vos a Domino : qui fecit cœlum et terram.

Cœlum cœlorum Domino : terram autem dedit filiis hominum.

Non mortui laudabunt Dominum : nec omnes qui descenderunt in silentium.

Sed nos benedicimus Domino : amodo et usque in æternum. Alleluia.

Argumentum. — Breviter enarrantur res miræ præcipuae, quas Deus edidit, quum Hebræos ex Ægypto in terras Cananæorum traduceret. Carmen in quatuor, si libet, strophas divide, duobus versiculis constantes.

1. Cum exiret Israel ex Ægypto,
domus Jacobi e populo barbare loquenti (peregrino),
2. Facta est Juda sacrum ejus (Jovæ),
Israel imperium ejus.

3. Mare vidit (Deum populo suo præsentem) et fugit,
Jordanes vertit se retrorsum.
4. Montes (Sinai et Horeb) subsilierunt ut arietes,
colles ut filii ovis (agnelli).

5. Quid est tibi, mare, quod fugis;
Jordanes, quod vertis te retrorsum?
6. Montes, quod subsilitis ut arietes;
colles, ut filii ovis?

7. Præ conspectu Domini confreme, terra,
præ conspectu Dei Jacobi,
8. Qui convertit petram in stagnum (lacum) aquarum,
saxum (vel silicem) in fontem aquarum.

NOTE.

Vers. 2. *Facta est Juda*, non *Judæa*. Tribus illa per synecdochen pro toto populo. *Facta est* femin. quia terra significatur. *Sacrum*, populus ex omnibus selectus et Deo consecratus. *Ejus*. Non sine vi est, quod *Jova*, cuius plenus est vates, solo suffixo significatur.

PSALMUS CXV

SECUNDUM HEBRÆOS.

Argumentum. — In Syriaca atque Græca Alexandrina interpretatione, ad quam Vulgata Latina, Arabica et Æthiopica expressæ sunt, hic Psalmus cum præcedente conjunctus est; et Kimchi monet, hunc Psalmum in quibusdam

libris partem esse præcedentis, quod ipsum et in codd. 18 a Kennicotto , atque in codd. 53 a de Rossio enumeratis observatum est. Nec obstat, imo favet argumentum , nam brevem enarrationem Psalmi præced. congrue excipiunt sententiæ tales, quales in Ps. cxv continentur. Qui carmen novum hic incipere volunt, in quinque has strophas partiuntur : vers. 1-4, adjuva nos, Jova, ut intelligent qui te rident barbari, te esse Deum verum; 5-8, ipsorum dñi sunt falsissimi; 9-11, confidite, Israelitæ, Jovæ; 12-15, res nostras aucturo; 16-18, celebrate Jovam. Nonnulli plures per omnem Psalmum choros sibi respondere putant : ita Ewaldus, qui vers. 1-11 populum loqui opinatur, 12-15 pontificem, 16-18 denuo populum.

1. Non nobis, Jova, non nobis,
sed nomini tuo da gloriam,
propter gratiam tuam, propter fidem tuam.
2. Cur dicant gentes :
« Ubi tandem Deus eorum ? »
3. Et Deus noster *est* in cœlis;
quæcumque voluerit, facit.
4. Simulacra illorum (barbarorum) argentum et aurum *sunt*,
opus manuum hominis.

5. Os iis *est*, et non loquuntur;
oculi iis, nec vident.
6. Aures iis, neque audiunt;
nasus iis, neque odorantur.
7. Manus eorum (nominat. abs. pro *iis*), et non palpant;
pedes eorum, et non incedunt,
non edunt sonum gutture suo.
8. Similes illis (simulacris) sunt qui faciunt ea,
quicumque fiduciam collocant in eis.

9. Israel, fiduciam colloca in Jova;
auxilium eorum et clypeus eorum *is est*.
10. Domus Aaronis (sacerdotes), fiduciam collocate in Jova;
auxilium eorum et clypeus eorum *is est*.
11. Cultores Jovæ, fiduciam collocate in Jova;
auxilium eorum et clypeus eorum *is est*.

12. Jova memor fuit nostri, benedicat,
benedicat domum Israelis,
benedicat domum Aaronis.
13. Benedicat cultores Jovæ,
parvos cum magnis.
14. Augeat Jova vos,
vos et liberos vestros.
15. Benedicti *estote* vos Jovæ (a Jova),
creatore cœli et terræ.

16. Cœli *sunt* cœli Jovæ,
et terram dedit hominibus.
17. Non mortui laudant Jovam,
nec quicumque descenderunt in loca silentia (orcum).

**18. Sed nos benedicamus Jovam,
ex nunc et usque in sæculum.
Laudate Jovam.**

NOTÆ.

Vers. 1. *Gloriam* tibi debitam propter gratiam et fidem, qua nos liberasti. Maurer quæ tertio membro continentur seorsum capit a prægressis, et post *fidem tuam* intelligit *defende nos*. — Vers. 9. Eorum qui confidunt in eo. Pro imperativis in hoc et duobus seqq. vers. interpretes veteres omnes expresserunt præterita, forsitan quia offenderunt in tertiae pers. suffixo in vocibus *auxilium* et *clypeus*. — Vers. 14. Cf. Gen. xxx, 24; Joan. x, 16. — Vers. 16. Cœlum solum sibi Jova retinuit. — Vers. 18. Hengstenberg, *benedicimus*, ut nexus inter vers. 16 et 17 sit: si permittis nos, gentem tuam, ab inimicis deleri, quis tuas laudes in terris cultu publico et solemni prædicabit?

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Decantat in hoc Psalmo mirabilia opera Dei, dum educeret filios Israel de Ægypto in terram promissionis; idque ad eum finem, ut hortetur populum ad permanendum in confessione unius veri Dei, et sperandum continuo in ejus protectione.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. IN EXITU ISRAEL DE ÆGYPTO, DOMUS JACOB
DE POPULO BARBARO :**

Vers. 2. **2. FACTA EST JUDÆA SANCTIFICATIO EJUS, ISRAEL
POTESTAS EJUS.**

Narrat, initio Psalmi, quemadmodum populus Hebræorum in egressu de Ægypto cœperit habere formam populi peculiariter Deo subjecti, et a Deo singulari providentia gubernati, ac si Deus esset proprius eorum rex. Nam antequam ingredetur Ægyptum, erant una familia, non unus populus; dum autem manserunt in Ægypto, multiplicati sunt valde, sed admixti erant Ægyptiis, et regi Pharaoni serviebant; sed egressi de Ægypto, formam proprie reipublicæ habere cœperunt, Moses, tanquam Dei vicario et interprete, sumnum magistratum apud eos gerente. Hoc igitur est quod dicit, cum ait: « In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, » ubi cum dicitur, *domus Jacob*, repetendum est, *in exitu*, hoc modo: *In exitu Israel de Ægypto, in exitu, inquam, domus Jacob de populo barbaro*; que pars secunda versiculi est explicatio primæ: declarat enim per nomen *Israel*, se non intellexisse hominem illum, qui proprio nomine dicebatur *Israel*, sed totam familiam Jacob, id est, totam illam gentem, quæ a Jacob patriarcha, qui etiam *Israel* vocabatur, per carnalem generationem originem ducebatur. Per *populum barbarum* intelligitur Ægyptus. Significat autem vox hebraica γῆ loquen-

tem lingua ignota; et *barbarus* dicitur, cuius lingua non intelligitur, juxta illud Apostoli I Cor. XIV: « Si nesciero virtutem vocis, ero cui loquor barbarus, et qui loquitur mihi barbarus. » Dicitur igitur *populus barbarus*, *populus Ægypti*, quia alia lingua utebatur ab ea qua utebantur Hebræi. « Facta est Judæa sanctificatio ejus, » hoc est, tunc primum, cum egressi sunt filii Israel de Ægypto, Deus sanctificavit, sive dedicavit sibi in populum peculiarem, populum judaicum. « Israel potestas ejus; » idem repetit aliis verbis, id est, tunc assumpsit peculiarem potestatem ac dominium super filios Israel. Quod attinet ad verba, per *Judaam*, intelligi debet hoc loco non terra quæ dicitur *Judæa*, sed gens *Judaica*; nam in hebreo est *Judas*, sicut paulo post, *Israel*. Solet autem Scriptura populum hebræum, nunc vocare *Judam*, de nomine principalis filii Israel; nunc *Israel*, de nomine patris: unde etiam vocantur *Judæi*, vel *Israelitæ*. Sed illud, *sanctificatio* et *potestas* intelligitur quasi materia *sanctificationis* et *potestatis*, ut sensus sit: Facta est gens *judaica*, sive *israelitica*, gens *sanctificata Deo*, et peculiariter subjecta potestati ejus. Pronomen relativum *ejus* refertur ad Deum, sive Dominum, qui nominatus est in titulo: « Alleluia, Laudate Dominum; » quasi dicat: Laudate Dominum, quia cum egredierentur filii Israel de Ægypto, tunc factus est populus Israel, populus *sanctificatus ei*, et subjectus peculiariter potestati ejus.

Populus
Judeo
rum cœ-
pit habe-
re for-
mam rei-
publicæ
quando
de Ægypto
est
egressus.

Vers. 3. 3. MARE VIDIT ET FUGIT; JORDANIS CONVERSUS
EST RETRORSUM.

Vers. 4. 4. MONTES EXULTAVERUNT UT ARIETES, ET COL-
LES SICUT AGNI OVUM.

Hebrae-
orum
Deus,
verus est
Deus.

Narrat mirabilia quæ acciderunt in egressu filiorum Israel de Ægypto, et commoratione in deserto, et ingressu in terram promissionis, ut hinc ostendat Deum Hebræorum esse verum Deum omnipotentem, quem jure ipsi colere et timere debeant; ac primum narrat miraculum, quo mare jubente Deo divisum est, ut populus transiret, ut habetur *Exod. xiv*; sed narrat poetica venustate, tribuens ipsi mari sensum, quasi videns majestatem Domini ex timore et reverentia se subduxerit. Conjungit deinde aliud miraculum circa Jordanem, quoniam ad idem elementum pertinet, quamvis multo posterius, id est, post annos quadraginta contigerit. Jordanis enim fluvius divisus quoque est tempore Josue, ut populus per siccum alveum transiret, ut habetur *Josue iv*. Deinde commemorat miracula, quæ acciderunt in terra, quando acceperunt legem, descendente Deo in montem Sinai; tunc enim terra mota est, et tremore concussa a majestate Domini, quasi trepidare et saltitare videbatur. Quod enim legimus *Exod. ix*: «Erat totus mons terribilis,» significat montem tremore suo terrorem aliis incussisse, ut ex textu hebraico et græco clarius colligitur. Postremo addit aliud miraculum de aquis in magna copia ex petra eductis: «Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.» Sed veniamus ad verba. «Mare vidi, et fugit,» id est, ita recessit de loco suo pars illa maris Rubri, ac si a conspectu Domini territa fugisset. «Jordanis conversus est retrorsum.» In libro *Josue* legitur, quod steterit flumen, et in altum instar montis excreverit; sed ex interpretatione Davidis intelligimus, non solum in altum crevisse, sed etiam ex parte refluxisse, et refluxus iste confirmari potest ex eo quod longissimo spatio temporis cessaverit fluere, donec videlicet totus populus commode transiret, qui multa centena millia hominum complectebatur. Itaque si solum in altum crevisset, et non etiam simul ex parte refluxisset, non solum ad instar montis, sed in altitudinem multo maiorem excrevisset. Simul igitur refluebat, ut David canit, et simul erigebatur et stabat, ne flueret in partem illam, per quam Israelites transibant. «Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium,» id est, montes Sinai, partes videlicet maiores illius montis, et colles, partes minores ejusdem montis, contremiscere et subsilire visæ sunt instar arietum, vel agnorum repentina terrore saltantium; quamvis enim vox *exultare* significare soleat gestire prælætitia, tamen hoc loco videtur omnino referendum ad tremorem, tum quia eadem est causa mari ut fugiat, et monti ut saliat: fugere autem timoris est, non lætitiae; tum quia paulo infra

dicitur: «A facie Domini mota est terra,» quæ verba terrorem indicant, ethunc locum exponunt.

Vers. 5. 5. QUID EST TIBI, MARE, QUOD FUGISTI? ET TU,
JORDANIS, QUIA CONVERSUS ES RETRORSUM?

Vers. 6. 6. MONTES, EXULTASTIS SICUT ARIETES, ET COL-
LES SICUT AGNI OVUM.

Vers. 7. 7. A FACIE DOMINI MOTA EST TERRA, A FACIE
DEI JACOB.

Vers. 8. 8. QUI CONVERTIT PETRAM IN STAGNA AQUARUM,
ET RUPEM IN FONTES AQUARUM.

More poetico interrogat mare quare fugerit, et Jordanem quare conversus sit retrorsum, et montes et colles quare tremuerint; et respondet id fecisse præsentiam virtutis Dei, qui non solum hoc fecit, ut mare fugeret et terra tremeret, sed etiam, quod est mirabilius, unum elementum in alterum transmutavit; convertit enim terream rupem stantem atque durissimam in aquas molliissimas et velocissime discurrentes. «Quid est, inquit, tibi, mare, quod fugisti? et tu, Jordanis,» quid habes, «quod conversus es retrorsum?» et vos, «montes, quare exultastis ut arietes?» et vos, «colles, quasi agni ovium?» «A facie Domini mota est terra.» Hæc nimirum est causa, quia Dominus apparuit, et vim suam et potentiam manifestavit; et ideo terra, conspectum ejus non sustinens, tota contremuit. «Qui» Dominus «convertit petram in stagna aquarum,» quando Mose percutiente petram, *Num. xx*, egressæ sunt aquæ largissimæ; quod factum est, quia petra, jubente Domino, «conversa est in fontem aquarum.» Quod repetitur et declaratur, cum additur, «et rupem in fontes aquarum.» Significatur enim his verbis, non parvam aliquam et mollem petram, sed rupem saxeam duramque instar silicis conversam fuisse in fontem aquarum.

Vers. 9. 9. NON NOBIS, DOMINE, NON NOBIS; SED NOMINI
TUO DA GLORIAM.

Hic incipit secundum Hebræos alias Psalmus; sed nos sequimur distinctionem antiquam Septuaginta Seniorum, quam etiam sequitur S. Hieronymus in sua versione ex hebræo: quod est argumentum, non in omnibus hebraicis codicibus dividi hunc Psalmum in duos. Igitur explicatis mirabilibus Dei, quæ facta sunt in exitu Israel de Ægypto, precatur Propheta Deum nomine totius populi, ut non respiciat demerita populi, sed gloriam suam, et perget protegere cultores suos. «Non nobis, inquit, non nobis,» id est, non meritis nostris quæ nulla sunt, gloriam, sive laudem petimus, «sed nomini tuo da gloriam,» id est, propter gloriam nominis tui protege nos, non propter merita nostra.

Vers. 10. 10. SUPER MISERICORDIA TUA ET VERITATE TUA,
NE QUANDO DICANT GENTES: UBI EST DEUS EORUM?

Indicat brevissime tres rationes cur Deus de-

beat nominis sui gloriam querere in conservando populo suo : *prima* est, quia ipse misericors est ; *secunda*, quia verax est et fidelis in promissione servanda ; *tertia*, ne detur occasio gentibus blasphemandi, si cultores Dei destitutos videant. Ait igitur, « super misericordia tua et veritate tua, » nimirum funda gloriam tuam, sive da gloriam nomini tuo; inde enim gloria tua demonstrabitur, si ostendes misericordiam erga populum tuum ; et rursus, si implebis veritatem promissorum tuorum, quae fecisti patribus nostris. « Ne forte dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? » id est, ne detur occasio gentibus incredulis detrahendi de potentia, vel etiam de existentia tua.

Vers. 11. 11. DEUS AUTEM NOSTER IN CŒLO; OMNIA QUÆCUMQUE VOLUIT, FECIT.

Vers. 12. 12. SIMULACRA GENTIUM ARGENTUM ET AURUM, OPERA MANUUM HOMINUM.

Vers. 13. 13. OS HABENT, ET NON LOQUENTUR; OCULOS HABENT, ET NON VIDEBUNT.

Vers. 14. 14. AURES HABENT, ET NON AUDIENT; NARES HABENT, ET NON ODORABUNT.

Vers. 15. 15. MANUS HABENT, ET NON PALPABUNT; PEDES HABENT, ET NON AMBULABUNT: NON CLAMABUNT IN GUTTURA SUO.

Propter id quod dixerat : « Ne forte dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? » adjungit pulcherrimam antithesim Dei veri et falsorum deorum. Quasi dicat: Non est danda occasio gentibus blasphemandi ; sed tamen si forte dixerint : « Ubi est Deus eorum ? » nos respondebimus, « Deum nostrum esse in cœlo, » idque testari mirabilia ejus, quia fecit quidquid voluit; sed contra dii eorum jacent in terra, et usque adeo nihil possunt facere, ut ne possint quidem exercere actiones membrorum quæ habere videntur; nam cum habeant figuram humanam, et videantur habere membra omnia et sensus omnes; tamen nec vident, nec audiunt, nec olfactiunt, nec palpant, nec ambulant, nec loquuntur, ac ne vocem quidem ullam ex gutture emittunt, si non ut homines, saltem ut jumenta.

Vers. 16. 16. SIMILES ILLIS FİANT QUI FACIUNT EA, ET OMNES QUI CONFIDUNT IN EIS.

Hæc prædictio est per modum imprecationis pronuntiata, ut moris est Prophetarum. Vere enim qui faciunt idola, et qui confidunt in eis, similes illis fiant in vita futura post resurrectionem ; nam etiamsi habebunt sensus et membra, tamen sic habebunt quasi non haberent ; imo etiam cupient non habere : nihil enim videbunt, nihil audient, nihil olfactiunt, nihil palpabunt, nisi quod nollent; ligatis enim manibus et pedibus, projecti in tenebras exteriore se commovere non poterunt. In hac etiam vita similes sunt idololatriæ similes, quia videntur potius videre et audire,

quam revera videant et audiant, cum non videant, neque audiant, quæ ad salutem pertinent, et quæ vera bona sunt, ut magis somniare quam videre, vel audire dicendi sint, juxta illud *Marc.* VIII : « Oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis. » Quod si etiam placeat hæc exponere per modum imprecationis, non poterunt pagani conqueri, quia non fit illis injuria, si eos fieri cupiamus similes diis ipsorum. Monet autem S. Augustinus hæc quæ supra dicta sunt, pertinere ad eos paganos, qui credunt ipsa idola esse deos; quia vero nonnulli dicebant, non ipsa idola, sed numen in illis habitans esse colendum, ideo in alio Psalmo, videlicet xcv, dicit :

« Dii gentium daemonia, Dominus autem cœlos fecit; » et apud Apóstolum I Corinth. X : « Quæ immolant gentes, dæmonibus immolant, et non Deo. » Ex his autem colligimus imagines Sanctorum non esse idola, neque earum venerationem esse idololatriam, quoniam neque ipsas imagines deos esse credimus, neque sanctos viros, quos repræsentant, pro diis habemus.

17. DOMUS ISRAEL SPERAVIT IN DOMINO; ADJUTOR EORUM ET PROTECTOR EORUM EST. Vers. 17.

18. DOMUS AARON SPERAVIT IN DOMINO; ADJUTOR EORUM ET PROTECTOR EORUM EST. Vers. 18.

19. QUI TIMENT DOMINUM, SPERAVERUNT IN DOMINO; ADJUTOR EORUM ET PROTECTOR EORUM EST. Vers. 19.

Quia dixerat: « Similes illis fiant qui confidunt in eis, » adjungit per antithesim, filios Israel confidisse in Domino, et ideo habuisse Deum protectorem; nominat autem primo domum Israelis, id est, totam gentem hebraicam; deinde domum Aaronis, id est, tribum sacerdotalem, quia sacerdotes cum levitis cæteris peculiaris portio Domini erant, et specialiter in Deo confidere debabant; addit postremo omnes timentes Deum, quoniam non deerant aliqui extra filios Israel, qui Deum colerent et timerent, quamvis ii pauci essent : in his numerari solet Job et amici ejus, et postea Naaman Syrus, et alii.

20. DOMINUS MEMOR FUIT NOSTRI, ET BENEDIXIT NOBIS. Vers. 20.

21. BENEDIXIT DOMUI ISRAEL, BENEDIXIT DOMUI AARON. Vers. 21.

22. BENEDIXIT OMNIBUS QUI TIMENT DOMINUM, VERS. 22. PUSILLIS CUM MAJORIBUS.

Confirmat quod dixerat, Deum adjutorem et protectorem esse sperantium in se. Ac se ipse constituit in numero confidentium in Deo, quippe qui præter cæteros auxilium Dei et protectionem expertus fuerat. Deinde eodem ordine confirmat Deum benedixisse domui Israel, domui Aaron et omnibus timentibus Deum, sive magnis, sive parvis, quod intelligi potest de omni magnitudine et parvitate, sive etatis, sive potestatis, sive sapien-

Memoria tiae, sive divitiarum. Memoria Dei significat hoc loco singularem providentiam erga cultores suos.
Dei quid sit?

« Memor, inquit, fuit nostri, » id est, singulari providentia demonstravit se memorem esse nostri; « et benedixit nobis, » id est, benefecit nobis adjuvando et protegendo. Explicat autem quid sit illud, *nobis*, cum addit *domui Israel, domui Aaron, et omnibus timentibus eum.*

Vers. 23. **23. ADJICIAS DOMINUS SUPER VOS, SUPER VOS ET SUPER FILIOS VESTROS.**

Vers. 24. **24. BENEDICTI VOS A DOMINO, QUI FECIT CÆLUM ET TERRAM.**

« Ex abundantia cordis os loquitur, » ut ait D. Lucas cap. vi; quia pectus sancti Prophetæ ardebat desiderio gloriæ Dei et salutis proximorum, ideo multiplicat verba, nunc prædicendo, nunc exhortando, nunc tene precando, ut hac ratione accendat homines ad Deum timendum timore sancto, et ad spem omnem in eo collocandam. Igitur conversus ad timentes Deum, quibus dixit Deum benedixisse, ait: « Adjiciat Dominus super vos, » nimirum benedictionem suam, id est, omnium bonorum copiam; nec solum, inquit, « super vos, sed etiam super filios vestros. » Et hoc modo sitis vos benedicti, plena atque perfecta benedictione a Domino, « qui fecit cœlum et terram, » id est, ab eo, in cuius manu est ros cœli et pinguedo terræ. Solebant enim sancti Testamenti veteris precari suis a Domino rorem cœli et pinguedinem terræ, quia omnes fructus terræ nascuntur ex fecunditate terræ et ex pluvia cœli. Sed altiore sensu Deus benedicit de rore cœli et de pinguedine terræ, quos bonis cœlestibus et terrenis cumulat, quod fecit erga Abrahamum, Isaacum, Josephum, Davidem, et similes.

Vers. 25. **25. CÆLUM CœLI DOMINO; TERRAM AUTEM DEDIT FILII HOMINUM.**

Vers. 26. **26. NON MORTUI LAUBABUNT TE, DOMINE; NEQUE OMNES QUI DESCENDUNT IN INFERNUM.**

Vers. 27. **27. SED NOS QUI VIVIMUS, BENEDICIMUS DOMINO, EX HOC NUNC ET USQUE IN SÆCULUM.**

Hi tres versiculi duplum sensum habent: unum accommodatum Hebræis secundum vetus Testamentum; alterum accommodatum Christianis secundum Testamentum novum. Igitur priore sensu posteaquam dixerat: « Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram, » docet æquum esse ut iij, qui benedicti sunt a Domino, benedicit ipsi quoque Dominum, dum vivunt super

terram, quam a Deo incolendam acceperunt, relinquentes angelis officium benedicendi in cœlo, ubi est domicilium Dei, et ministrorum ejus, qui illi coram assistunt. « Cœlum, inquit, cœli Domino, » id est, summum cœlum, quod est super cœlum aereum, Domino proprie dicatum est, et familiaribus ministris ejus angelis sanctis; « terram autem » cum elementis, quæ illi conjuncta sunt, « dedit filiis hominum habitandam; » ac pro tam insigni parte mundi debent filii hominum Deo assidue gratias agere, dum vivunt et bonis terræ fruuntur. Nam « non mortui laudabunt te, Domine; » mortui enim, cum sensibus corporis careant, neque fruantur amplius terrenis bonis, imo nec vivant secundum corpus, non laudant Dominum ore corporali, neque pro rebus terrenis gratias agunt. « Neque omnes qui descendunt in infernum, » id est, non solum mortui, qui jacent in sepulcris non laudant Dominum, sed neque illi « qui descendunt in infernum, » id est, spiritus mortuorum, qui descendunt in varias inferni regiones, Dominum benedicent pro terrenis bonis, quæ ad illos jam non pertinent; « sed nos qui vivimus » in terris, et fruimur terrenis bonis, « benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum, » per generationes sibi inyicem succedentes. At sensu christianis accommodato secundum promissiones Testamenti novi, dicendum est, per *cælum cœli*, intelligi supremam partem cœli, ubi est domus filiorum Dei, de qua dicit Apostolus II Cor. v: « Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, ædificationem ex Deo habemus domum non manufactam, æternam in cœlis; » vel cum S. Augustino, per *cælum cœli* intelligere possumus mentes justorum angelorum et hominum, in quibus Deus habitat per cognitionem et amorem: hanc domum sibi Deus elegit; « terram autem, » id est, mundum hunc visibilem dedit « filiis hominum, » prout distinguuntur a filiis Dei; et ideo subjungitur: « Non mortui laudabunt te, Domine, » id est, qui mortui sunt morte peccati, etiamsi vivant vita naturæ, non laudabunt te, Domine, « neque omnes qui descendunt in infernum, » qui in morte peccati confirmati sunt, et ad poenas æternas descendederunt; « sed nos qui vivimus » vita gratiæ, qui per fidem et charitatem tibi inhæremus, et jam cœlestis patriæ cives sumus, quamvis interim ad tempus habitemus in terra, nos, inquam, « benedicimus tibi, » et benedicemus « usque in æternum. » Vide Chrysostomum hanc expositionem eleganter consequentem.